III. In personis traducunt Catholicos Papistæ, tanquã & Sabellianos, & Arianos. Et quidem tam pertinaciter, vt quãuis nullies testati simus, nos ab his hæreticis abesse quam longissimè, quin eos etiam constantissimè execrari: tamen quo iure, quauis iniuria, sibi credi volunt. Argumenta, imò sophismata & calumnias colligunt, quibus nos inuitos & reluctantes hæreticos, efficiant. Quasi ex propria persuasione non hæretici censendi, potius quam ex animosis aduersariorum accusationibus. Certe olim exulceratis animis Cyrillus & Theodoretus nihil non sibi inuicem obiectabant: nec magis tamen alteruter hæreticus. Enimvero nos ne i: sumus, qui fidem nostram dissimulemus? Quod quidem si potuissim: semus in animum inducere, iam pridem poteramus quiete viuere. Quis enim nescit in medio Papismo viuere feliciter etiam Atheos? Sed testantur aliquando tot carnifices, tot ignes, tot proseriptiones, tot exilia, esse nostram maiorem, constantioremque in fide profertenda quam ipsi vellent, qui nos tam violentè proscindunt impietatis falsis criminibus.

IV. Sed nos hoc de mysterio tanto, de Trinitate, inquam, sic credimus, sic profitemur in Gallicanæ confessionis art. 6. Sancta Scriptura nos docet in illa singulari & simplici essentia Diuina subsistere tres personas, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum. Patrem videlicet primam ordine causam, & originem rerum omnium: Filium autem eius sapientiam & Verbum æternum. Spiritum Sanctum eiusdem virtutem potentiam & efficaciam. Filium ab æterno ex Patre genitum: Spiritum Sanctum ab æterno ex Patre & Filio procedentem. Quæ tres personæ non sunt confusæ, sed distinctæ, nec tamen separate: sed coessentialis, coæterna, & coequalis: Denique in hoc mysterio approbamus quod ve-

tera illa quatuor concilia determinarunt: & omnes scilicet à vestris illis sanctis doctoribus: veluti Athanasio, Hilario, Cyrillo, Ambrosio, & cæteris, ex Dei verbo damnatas detestamur.

V. En tibi nostram fidem quis neget catholicam? aut quid est in eo articulo impietatis nomine traducendum? Imò, quid non ex scripturis sacris plenam fidem accipiens? non ab antiquis patribus constantissime disputatum? non in conciliis definitum & sancitum? Qui autem sic credunt, quo iure Sabellianismi accusentur? quo prætextu Arianismi damnantur? Imò Loricus, quamuis Iesuita, & quamuis vt Iesuita nobis catholicis infensissimus, Omnia, inquit, hæreses Trinitariorum nouorum, vt blasphemia, & iam olim à toto orbe Christiano damnata & prostrata cæteri horum temporum hæretici (audin' Iesuitam?) nullam hæresin contra fidem Christianam de Unitate & Trinitate Dei, & quæ eo pertinent, aperte profiterentur: nisi quod plerique, præsertim Caluinista (audin' Iesuitam?) Deum faciunt autorem & effectorem indurationis, & excacationis impiorum. Alphonsus item à Castro in suis de Hæresibus libris nihil inuenit quod in nobis roderit. Sic etiam Augustinæ confessionis articulum primum de Deo Vno & Trino, non tantum Carolus Cæsar acceptandum dixit, sed etiam Ioannes à Dauentria mutatum ab orthodoxa Ecclesia: & Cochleus, nullam de eo controuersiam esse.

C A P. II.

Catholicos non esse Trinitatis hostes.

PRIMA calumnia, Catholicos infamat tanquam in vniuersum Trinitatis hostes. Quod quis vnquam expectasset? Trinitas quid est, si non est trium personarum vna Essentia? qui igitur trium personarum vnã credit Essentiam, is profecto non potest dici hostis Trinitatis. At nos trium Personarum vnã credimus Essentiam: diserta confessionis in eam rem verba. Quomodo igitur hostes Trinitatis? Qui de Trinitate idem credit, quod sancierunt quatuor prima Concilia, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense, non est hostis Trinitatis: aur ipsa illa Concilia in Trinitatis hostibus numeranda. At hoc falsum. Quo igitur iure nos Trinitatis hostes? An quia Monachis placet? Ita sane, ratio alia nulla est. Sed quam isti dictaturam obtinent?

II. Probat tamen calumniam Euardentius Theomachia lib. 1. c. 13. § 5. *Wanam*, inquit Caluinus, quidem sepulta essent nomina videlicet Trinitatis & personarum, constaret modo hæc inter omnes fides, Patrem & Filium & Spiritum Sanctum esse vnũ Deum: nec tamen aut filium esse Patrem aut Spiritum Filium, sed proprietate quadam esse distinctos. Neque vero tam præcisam austeritate, vt ob nuda voculas digladiari sustineam. Hinc inde concipiendum argumentum: Quicumque vult sepulta nomina Trinitatis & personarum, is est hostis Trinitatis. At Caluinus ea nomina vult sepulta: ergo est hostis Trinitatis.

III. Respondeo, primo, nomina sumi aliquando materialiter pro ipsis literis & syllabis: vt quum negatur Trinitas consubstantialis inueniri in Scripturis: alias significatiue pro ipsis rebus: vt quum Trinitatem & consubstantialitatem Catholicis dicunt erui de Scripturis: Priori notione negatur maior: Quia error non in vocibus est: sed in sensu: siue, vt Nazianzenus, *in óντις, μὴ δὲ ἐν ἁγοίαις κείται ἢ ἀλλήλαις*. Itaque Hieronymus epist. 57. indignatur se hæreticum appellari, quum solum nomen hypostases respiceret. Nunc igitur, post dolor, post Nicænam fidem, post Alexandinum, iuncto pariter accidente, decretum, trium hypostases ab Arianorum præfule & Campensibus, nouellum à me homine Romano nomen exigitur. Qui, quæso, ista Apostoli prodidit? Quis nouus magister gentium Paulus hæc docuit? interrogamus, quid per tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes aiunt. Respondemus nos ita credere. Non sufficit sensus, expressum nomen essentialis, flagians:

paucis, iisque recentibus, dirigi ad solum Patrem, Apostolico more. Et ex Alberto recitat, Patrem solum inuocamus in sacrificio propter Patris auctoritatem. Item ex Carolo magno, ut ad solum Patrem dirigatur oratio: quamuis totius Trinitatis, ut una est Deitas, sic illi equalis honor & glorificatio debeat. Apostoli, sancto per eos ordinante Spiritu, sanxerunt, ne qui unum Deum, ob falsorum Deorum errores extirpandos, predicabant, in pluralem Diuinitatis numerum incidisse arguerentur ab iis, qui ineffabile Patris & Filij & Spiritus Sancti mysterium ignorabant. Inuocatum autem Patrem, quia prima est Diuinitatis persona, in qua cetera dua naturaliter manentes existunt.

XVIII. Sed enim inquit Sanctesius, Caluino Pater erat, non persona una, sed tota Deitas. Os impudens! Nam quo argumento? aut ubi unquam Caluinus totam Deitatem Patris nomine appellauit? Quamquam fallor. Totum enim Deitatem in Patre quis recuset agnoscere non blasphemus? non enim partialem Deitatem vllus Catholicorum formari potuit: sed abduxit me Sanctesius, qui, vt opinor, potuit Deitatem intelligit tres personas distincte: non enim aliter potuit opponere vni personae, quod in Caluino, qui sit verisimile; quum in argumento precedente Sanctesius improbat exponendum Deum & Patrem Trinitatem, ac proinde disterte ostenderit sibi probari, vt illud, credi tu in Deum, & in me credite, intelligatur, creditis in Patrem: etiam in me Filium eius credite. Et qui in Filium distincte credendum docuit, & que ac in Patrem is improbet Filium inuocari?

XIX. Quamquam quid opus est pluribus? Nam in iisdem precibus, quas ad Deum Patrem concipit nominat etiam Filius. In generali peccatorum confessione, Tu igitur nos misericordia dignare Deus & Pater clementissime ac summe misericors in nomine Filij tui Iesu Christi Domini nostri. Et io iis ad diem Dominicam, Deus omnipotens, Pater castus, te exauditurum preces, quas tibi in nomine dilecti Filij tui Iesu Christi Domini nostri fundere, nobis pollicitus es. Et post, Tibi igitur preces fundimus Pater celestis pro omnibus principibus & magistratibus, quorum ministerio ad nos gubernandos vteris: vt Spiritum tuum qui solus bonus est, & vere principalis, imperari illis atque in diis augere digneris: adeo vt Iesum Christum Filium tuum Dominum nostrum Dominatorem dominatorum, Regemque Regum esse certo persuasum habentes. Et in actione gratiarum post communionem Sacrosanctae Eucharistiae, unde etiam fiat, vt reliquum vite nostrae cursum propagationi gloriae tuae & adificationi proximorum dedecimus, per illum ipsum Iesum Christum Filium tuum, qui in unitate Sancti Spiritus uiuit tecum & regnat in aeternum. Audis Sycophanta, distincte Patrem & Filium & Spiritum Sanctum? & tute contra peracti cuiquam persuasurum? eadem operi neges profecto solem hunc meridie lucere.

XX. Sed editi sunt inter eius epistolas articuli de Dei nomine & illius recta acceptione, propter inuocationis vsum maxime. In iis haec lege, Sycophanta: & si quid boni sanguinis superest, erubescere. Si Patrem nominatim imploramus, vt nos exaudiat Filij nomine, sic nobis cogitandum est, ita nempe Christum sacrificio illo mortis sui aditum nobis ad Patrem patefecisse, ad nos illi sistendos cum fiducia, vt nunc etiam illius ipsius sacrificij virtute intercedat pro nobis, orationibus nostris gratiam conciliet, atque illarum effectum nobis impetret. Et post, Quum ad Christum orationem dirigimus aut petimus, vt ad Patrem nos ipse vt Mediator deducat: aut sic illum oramus, vt propria virtute nobis adsit, vt is in quem omnia collata sit, in quo habitat plenitudo Deitatis, atque adeo sit Deus noster aeternus manifestatus in carne. Atque utraque inuocandi Christi ratio & legitima & sancta est. Eant nunc oi τοι συκοφαντων αυταρεμει; & clamitent Caluino d spliuisse Trinitatem inuocari.

XXI. Urgebunt tamen illud de formula improbata. Sibi igitur eam Caluinus negauit placere. Vix potuit modestius: vix alioquin in improbandis iis, quibus impietatem subesse videbat non magis constans quam vehemens. Itane vero se illi gerunt homines (si Sycophantae homines sunt & non f. r.) vt non potuerit apud eos illum purgare constantissima in aliis infinitis locis doctrina a crimine haereseos? Et quorundam paucorum verborum modestissima vellicatio plena erit impietatis demonstratio? Iniquum est. Enimvero quid obstat, quominus in his rebus, quae insinuat sunt ab hominibus libere quisque, dum modeste, iudicium suum pronunciet? aut quis iusserat Caluinum iurare in verba alicuius? Quae Concilij definitio hanc formulam sanxerat? Nam Litaniarum vsum apud Papistas, quam sit antiquus, aut quanti apud Catholicos ponderis, quis nescit?

XXII. Enimvero causam habuit Caluinus, cui res erat cum nouis haereticis, qui Trinitatem monstruose imaginabantur abstracte, quasi quid discretum a tribus personis, quomodo h. αὐθρηπίτης mente saltem concipitur aliud quippiam ab omnibus hominibus. Itaque longe ille videbat cautius loquendum: hanc autem formulam accedere ad eorum somnia, qui non tres illas personas, sed eam Trinitatem, quam sibi imaginabantur, dicerent esse vnum Deum. Hoc igitur incommodum ille vitare voluit.

XXIII. Quamquam & barbariem accusabat: ea enim est, quae Trinitatem dixit esse vnum Deum: quod quidem si vocibus haeretas, ne cogitati quidem potest. Nam Trinitas non essentiam Dei significat, sed numerum personarum in Deo. Longe itaque dicas sanius, tres personas esse vnum Deum. Quamquam fateor de solis vocabulis hanc esse contentionem: quae, si absit fraus, vt paulo ante dicebamus, omnino sit parui momenti. Itaque cum Papistis de ea formula nunquam iixatus est Caluinus. Tantum Polonos, quorum intererat, monitos voluit, ne de rebus superuacaneis litigarent. Cui enim bono foret, cum importunis haereticis de ea formula serio contendere, atque si esset totidem literis expressa in Dei verbo?

XXIV. Haec solum est Caluino causa. Nam Sanctesius quid cogitat, cum hanc ei affingit, quod Trinitatis nomen referat personas, quae sint duntaxat proprietates, non vero Essentia Diuina: ad quam oratio referri debet? Hoc vero Caluinus vbi dixit? quando dixit? fateor dixisse. Quiconque olim de Trinitate loquuti sunt, ad personas tantum retulisse id nomen: quod qui improbet, quid habet quo se Arianum neget? Nam Catholicorum sane nunquam quisquam Trinitatem dixit Essentiam.

Atque adeo Genebrardus lib. 3. de Trinitate, Trinitatem vltro citroque commentum cum tribus hypostasibus, ad quas significandas vsu recepta est. Et eos rideret, qui originantur Trinitatem trium vnitatem. Imo longe ante eum Nazianzenus, orat. 5. de Theologia, πᾶς θεῖς ἐμὸς; τῆς ποσότητος τῆς ἁποκειμένης ἐν ἀδελφικῆς, & τῆς φύσεως τῆς ἀγαλλύμενης, omnia numerus significat quantitatem suppositorum, non autem naturam rerum. Sed hoc tamen quid habet commune cum illa definitione personae, quam Sanctesius dicebat?

XXV. Possuimus quibus ornem titulis, vix inuenio. Certe is longe superat omnem impudentiam, dum Caluino negat sapere Trinitatis nomen; & hanc ob causam, quod generis foemini cum sit, iungatur cum Deo, quae vox est masculina. Eamque ob causam appellari Hermaphroditum. Profecto hos ego homines credo hominis habere nihil praeter nudum nomen. Nam si peccatoris aliquid, vnde tam portentosa mendacia? Nam de Trinitatis voce quid sentia? Caluinus, lege inter eius epistolas istas, quae inseruntur de voce Trinitatis & personae, Quoniam uoces istas Trinitatis & personarum, plurimum ecclesiae Christi commodare intelligimus, vt & vera Patris & Filij & Spiritus Sancti distinctio clarius exprimat, & contentiosus controversus melius occurratur, ab his usque adeo non abhorremus, vt libenter eas amplemur: siue ex aliis audienda siue a nobis usurpanda sint. Itaque quod a nobis antea factum est, in posterum quoque operam duros, quoad licebit, recipimus, ne earum vsus in Ecclesiis nostris aboleatur. Probat ergo Caluinus Trinitatis nomen. Quam igitur Possuimus esse oportuit, quam immanem impudentiam, qui ausus sit & Sancto viro contrariam sententiam affingere: & praeterea tam monstruosam rationem ab inepta grammaticatione? Apage haec hominum monstra, Ieluitarum antesignanos.

C A P. III.

De definitione personae.

I. Secunda calumnia est, male a Catholicis personam definiti in Diuina. Atqui, en tibi Caluini definitionem ex Institutionis libr. 1. cap. 13. Personam uoco subsistentiam in Dei essentia, quae ad alios relata, proprietate incommunicabili distinguitur. Et Beza in priore parte quaestionum: Quid uocas essentiam? Naturam tribus illis personis communem. Quid personam? eos qui in hac ipsa natura subsistunt, & homilia prima aduersus Sacramentarios, in diuinis distinguuntur & uocantur, hoc modo; per τὸ ὑπόστασις significantur quae subsistunt in communi essentia, adiuncta proprietate, qua una hypostasis ad altera seceruntur. Polani in Syntagmate. Persona Deitatis est subsistentia in Diuina essentia, totam illam Diuinam essentiam natura in se habens, sed proprietate sua incommunicabili, ab aliis personis ad quas refertur, distincta. Zanchii de tribus Elohim, libr. 1. cap. 4. ὑπόστασις est res, seu substantia per se subsistens, individua, incommunicabilis, intelligens, uiuens, agens. Melancthonis in locis communibus, Persona ut Ecclesia in hoc articulo uisitur, est substantia individua, intelligens, & incommunicabilis.

II. Mitto alias, sed has verbis variantes, te pariantes scire uelim, quo titulo sint improbandae, aut quanto sit deterior ea, quam a Boethio acceptam retinent omne ferme Scholastici: Persona est rationalis natura individua subsistens. Examinemus ergo quid furoris Sycophantas agiarit, vt vix vsquam durius insanierint aduersus Catholicos.

III. Prima Sycophantia huius fuit, quae est 104. Caluinus docere personas esse aliud nihil, quam tres residentias ordine constitutas in Dei essentia. Et contra Chambernum illud residentiae vocabulum valde exagitat tanquam improprium, & nunquam vsurpatum.

IV. Ridicule, vt nihil dicam durius, allatrans uocem Gallicam in ea editione Institutionis Caluini. Verum Latine subsistentia est, vt cuius patet in definitione iam descripta. Responderet autem subsistentia ὑπόστασις, Graeco nomine ὑπόστασις, in hoc capite iam dudum celeberrimo: etsi ab initio non nullis ingrato. A Scholasticis autem vsurpatur absque scrupulo. Lombardus 1. distinct. 25. cap. 5. Quaedam necessitate translatum est hoc nomen PERSONAE, vt pluraliter diceretur, tres persona, quum quaereretur, quid tres, vel quid tria: ubi non significat essentiam, id est, naturam diuinam, quae communis est tribus personis, sed subsistentias, vel hypostasies. secundum Graecos: & capite proximo. Ideo dicuntur tres persona, tres subsistentia, tres entes. Non enim possunt dici tres subsistentia, vel entes, nisi singulis eorum esset persona, id est, essentia. Quia ergo eis commune est id, quod est persona, id est, essentia, ideo recte dicuntur tres persona, id est, subsistentia, vel subsistentes: ut sicut essentia quae est eis communis, uere ac proprie est, ita illi tres uera ac propria subsistentia, vel entes intelligantur.

V. Sedenim uocem illam Latinam editio Gallica expressit per Residentia. Credo, quia mollius, Gallisque uisarius, quam subsistentia, mitum acumen! Quae sententia Latine sit orthodoxa, sit uisatissima, eadem in numero Gallice uisit haeretica! O Sophista! Nimirum incognitum uobis illud Basilii contra Eunomium 2. οὐκ ἐν ὑπόστασις, ἀλλ' ἐν δυνάμει τῶν σημανομένων τὸ θεῖον, Non in sono aeri, sed in uirtute significatarum rerum est pietas. Enimvero quia Caluino, Residentia Gallice sciibenti, idem est quod Latine subsistentia; quod Graece hypostasis: Et qui hypostasis, qui subsistentiam dicit, Catholicus est: ergo omnibus, quibus exola Sycophantia, Caluinus erit Catholicus. Quomodo, etsi non nihil sit discriminis in originatione τὸ ὑπόστασις, & personae: tamen quia, qui personam dicunt, nihil intelligunt nisi hypostasin: & que utriusque Catholici. Nazianzenus orat. 32. μή οἱ παρὲς ταύτην λογισμαχῆντες ἀρχημωπέιστον ἄριστον οὐ δύναται κειμήλιον ἢ τῆς θεότητος, ἀλλ' οὐκ ἐν πειρασμοῖς, desinant qui de his inter se contendunt, ineptire perinde ac fidei nostra pietas in nominibus, non in rebus consistat. Denique uin' dicam? Peccauit Genebrardus idem cum Caluino peccatum cap. 20. Liturgiae qui illud Caroli Magni. Pater prima est diuinitatis persona, in qua cetera dua naturaliter manentes existunt, uertit ea laquello les deus, autres deux resident naturellement.

Nam, primo, Thomas Scholasticorum, ut nihil aliud dicam, non postremus, diserte usurpauit. Deinde et si *ἕως* huc *ἕως* huc, notio latius patet quam subsistendi: tamen interpretanda est pro rei, de qua agitur, natura. Sicut sane communes substantiæ non subsistendo: at certe hypostases esse non possunt, non subsistendo. Itaque si hypostases dicantur esse in essentia; omnino necesse est subsistere: quia videlicet non fiat nisi subsistendo.

XXI. Ad primam rationem respondeo, propriam singularemque substantiam tribui essentiæ diuinæ dupliciter, vel seorsim a rebus conditis, vel à tribus personis. Prior modus nihil ad hanc controuersiam: itaque negatur consequentia, scilicet si tribuatur essentiæ diuinæ subsistentia seorsim à rebus conditis, ergo constitui quaternitatem: sed tantum si seorsim à tribus personis: quod nunquam Caluinus cogitauit, Nunquam quisquam a Caluino doctus. Nullam vero tribui subsistentiam Deitati seorsim à Creaturis, necessariam quidem efficit consequentiam; sed non veram tamen, quia Antecedens falsum est Nam Anastasius Theopolitanus in expositione fidei, *τὸ πῶς ὁ θεὸς, πρὸς ἑαυτὸν ἀποθνήσκει*, Quid est substantia? res qua per se est.

XXII. Ad alteram rationem, dico omnia communia subsistere in indiuiduis: ac proinde probam esse loquutionem, et essentiam diuinam subsistere in tribus personis, vt ante dictum: sed vicissim ea, in quibus indiuidua non subsistant, esse vna tantum vnitate omnibus Catholicis; itaque in huiusmodi multiplicari substantias cū indiuiduis. Sic enim esse tres homines, Abrahamum, Isaacum, Iacobum: quia in iis humanitas subsistat: non contra ipsi in humanitate. At Dei essentia, non tantum est communis tribus personis; sed est etiam vna vnitate numeri. Ne mo enim dixit vnquam tres esse Deos, aut tres essentias Deitatis. Neque dixit quisquam Deitatem esse speciem Patris, Filii & Spiritus. Itaque nemini mirum videri debet, si reciprocetur phrasæ, Personæ sunt, siue subsistunt in Deitate: Deitas est, siue subsistit in tribus personis.

XXIII. Et videtur certe phrasæ nostra cauior in omnes partes. Primo enim docet vnitatem essentiæ contra Arrianos: & Trinitatem personarum contra Sabelianos. Tum excludit eorum somniationem, qui sic omnino putant Patrem, Filium, & Spiritum dici, quomodo Petrum, Iohannem, Iacobum, vnitate tantum Catholica, proinde quaternitatem excludit. Quia tamen hæc sermonum sunt cautela, potius quam rerum discrimina, permittimus libenter suam cuique libertatem. Bono sensu dicant, qui volent, imo nos ipsi dicamus interdum subsistere vnā essentiam in tribus personis: quando ita præsentantur Di. lecticorum regulæ. Sed & nos idem bono sensu dicere patiamur, subsistere tres personas in vna essentia. Et quemadmodum illis nos credimus, exerantibus in commodos illos sensus, ad quos maleficia homines traducere queant illam formulam: sic ne sint illi tam iniqui, tam inhumani, vt nostras protestationes pro nullis habeant, derisantium & quaternitatem, & quæuis alia portenta contra sanam doctrinam. Quod si tamen pergant *συμφωνεῖν* meminere eadem mensura sibi remendum iri.

XXIV. Quartum argumentum, quod simplicem, vnā & impartibilem essentiam multiplicemus, & in tres partes re ipsa seiungamus, dilanemusque: magnū crimen: si verum crimen, nec pro merito exagitatū aut Feuardentio aut Zachariæ Boverio Cappuchino: ille sexta: iste in Atheismo. Occasionem sumpsit à Beza, qui in confessione, *Verbum Dei, inquit, clare nos docet hanc essentiam diuinam distinctam esse realiter, & secundum veritatem & ab æterno, in tres personas*. Quibus verbis Franciscanus opponit esse quidem distinctas subsistentias, id est, personas, rationes atque relationes, at non substantiam siue essentiam. Cappuchinus durior Caluinum addidit dicere in actis Seruati, Persuadet quod Deum nos scindamus distinguendo simplicem eius essentiam in tres personas, & adnotat sentire reale distinctionem esse, quæ veram reidistinctæ per partes separationem, atque distinctionem significet: Tam confidenter, *Separata est, inquit, essentia, quam diuina natura simplicitas esse potest? Qui, in essentiam in personis distinguunt, illud necessario volunt, vt personæ ita essentiam inter se diuidant, vt vnāqueque suam sibi essentiam partem vindicet*. Et post, neque enim aliud est distinctam essentiam pronunciare, quam distinctionem notam in essentia ponere. Quibus substratis inflator, *Quid horribilius, quam tripartitam, aut tripartitam essentiam in Deo collocare?*

XXV. Mirum acumen Franciscanorum, quod lesuitas fugerit, & reliqua Caluini maligna genera, in id vnum nata, vt viro Sancto, imo non tam viro, quam veræ doctrinæ odium constarent, variis confictis criminibus. At nos, vere, recte, proprie dici defendimus Dei essentiam distinguī tribus personis: & qui hoc todant nihil nisi insanire. Vn' scire? Neque Feuardentius, neque Boverius, vel vnicum autorem, astipulatoremve habuere, tam dira somniationis: quanquam iste confidentissime & capcine, *Theologi, inquit, essentiam in tres personas distinguunt communiter vnā tanquam fidei Christianæ perniciosum damnant*. Hominem vide consummatissimum dicas Theologum, & cui nihil fuerit à primo seculo non cognitissimum tantus est Cuculli fastus.

XXVI. Atqui ego contra dico, testor, assero, solemnem esse Theologorum sententiam illam ipsam, quam profani isti Theologiæ morones lancinant. Anastasius Theopolitanus in expositione fidei, *μία ἡ φύσις, ἢ μία ἡ θεότης, διακρινόμεν ὑπὲρ τῆς τριῶν ὑποστάσεων, εἰς μορὰς ἢ ἑξ ἑκαστοῦ τῶν ἁγίων λόγων, Vna est natura, & vna Deitas, distincta quidem in tres hypostases, sed in vnitate concurrens, habita essentia ratione*. Basilus contra Eunomium 2. paulò antè recitatus, *ἀλλ' ἰδιώματα διακρίσει τὸ ἕκαστον, proprietates distinguunt quod commune est*: est autem essentia communis. Ergo essentiam distinguunt proprietates.

XXVII. Et ratio est manifesta ab vso communi. Nam quæ plura sunt inter se, & concurrunt tamen in aliquod commune secundum suæ definitionis rationem; eadem dicuntur distinguere id quod sic habent commune. Sic, quia homo, & brutum, disparantur inter se, secundum quod sunt animal; ideo animal dicitur distinguī in hominem & brutum. Sic, quia spiritus & corpus differunt inter se secundū quod sunt substantiæ; ideo substantia diuiditur in spiritum & corpus. Iam vero Personæ Trinitatis inter se distinguuntur in eo quod sunt essentia, siue substantia: hoc

probat: quia omnis persona est substantia. Et ita disputat Suarez cap. 1. de Trinitate, 1. & ante eum Bonauentura in distinct. 25. primi, artic. 1. quæst. 1. *Suppositum rationalis natura consistat esse substantiam: proprietatem distinguentem consistat esse relationem: Ergo cum persona vtrumque importet, scilicet suppositum, & proprietatem, necesse est dici secundum substantiam, & secundum relationem: & cum dicatur secundum substantiam, & secundum relationem, principaliter dicitur secundum substantiam, quantum est de generali & primo nominis intellectu. Quid igitur obstat quo minus recte dicatur essentia diuina distinguī in personas?*

XXVIII. Enimvero impudenter falsum est, ita significari personas, suas esse distinctas essentias, aut essentiæ partes. Asserunt quidē Monachi: sed *ἀπὸ τοῦ ὄνομα*, suo more, nulla addita ratione, nulla autoritate; ne coniectura quidem: adeo sibi sperarunt delatum iri: imo adeo sibi voluerunt omnia ingenia subiici, quasi, neque sentire, neque loqui cuiquam liceret, nisi ex eorum præscripto. Viderint alij: at Catholicis certum milles potius mori, quam his tyrannis subiici. Recte Nysenus 1. contra Eunomium, *ὁ λόγος ὁ θεὸς ἀπὸ τοῦ ἑαυτοῦ ἀποθνήσκει*, *τὸ λεγόμενον, ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη, ὅμοια ἐστὶν ὅμοια ἐκείνῃ, ὅμοια ἐστὶν ὅμοια ἐκείνῃ, ὅμοια ἐστὶν ὅμοια ἐκείνῃ*, *Omnia oratio, quam diu ex mera libidine, & sine vlla probatione effusitur, est quod dici solet, nuga aniles*. Et veto quodnam id est somniationis monitrum, nullam distinctionem admittere absque separatione? sic enim oportet, vt legitima sit calumnia; essentiam, si distinguatur, scindi, separari, secari, multiplicari. Atqui illud manifeste absurdum. Nā primo, quis ignorat alia realiter distinguī, alia ratione tantū aut quis dixit, quæ ratione tantum distinguantur, ea separari? Quid? quod ne ea quidem, quæ realiter? Nam mentem humanam norunt omnes distinguī in memoriam, intellectum & voluntatem, & quidem, vt non pauci voluerunt, ad imaginem Trinitatis. Quid hic vos Monachi? An separari, secari, scindi mentem? Deinde, et si distinguī genera omnes dicant in speciem: has ipsas etiam in indiuidua: tamen, qui genera, qui species dixerit multiplicari in ipsis, & non potius ea quæ sub ipsis, eam dico nihil retinere rationis humanæ.

XXIX. Illud autem, distinctam essentiam ponere distinctionis notam in ipsa essentia, quid sit non bene percipio. Nisi forte tantum sic Capucini cuculli acumen, vt cogitare potuerit, ab ipsa illa essentia desumi notam illam, quasi ipsa distingueretur essentia à seipsa, quod vere Capucinū somnium est. Nam quæcūque tandem distinctio detur, ea sumitur non à re quæ distinguitur, sed ab iis rebus in quas distinguitur; vt animal in hominem brutumque distinguitur, non ab ipsa animalis natura; sed ab eius speciebus, in quibus inuenitur quicquid est differentia, quam appellant specificam. Simili ratione, cum essentia diuinā distinguitur in personas, distinguendi ratio non est ab ipsa essentia, sed à personis.

XXX. Quanquam nolim negare distinctionem esse in essentia. Nam Nysenus 1. contra Eunomium, *ἡ ἀθάνατος φύσις ἡ θεοῦ, ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη, ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη, ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη*, distinctionem ad seipsam habet maiestati naturæ suæ competentem. Et post, *τὸ ἐκείνη ἐκείνη ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη, ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη, ἢ ἡ οὐσία ἡ ἐκείνη*, *Inherentibus singularium hypostasiarum proprietatibus inconsusam discretamque distinctionem habet*. Enimvero si non sit, nihil habituræ sunt personæ commune cum essentia; cum tamen ipsi contendant aduersarij, & recte personam confici ex essentia & proprietatibus, nimirum distinctiuis. Atque adeo Dionysius Areopagita Ecclesiastica Hierarchiæ c. 1. scripsit, *τῆς τριῶν τῆς μοναδῆς*, quod sonat triplicem vnitatem, cum tamen vnitas non sit nisi essentia. Sed id tamen non obstat, quo minus vere dicatur, & sit vna essentia, quicquid tandem latent Franciscani canes. Nam propter infinitatem non potest alia atque alia essentia, sed tantum aliter, & aliter, nempe *ἀλλοιῶς, ἢ ἄλλοιῶς, ἢ ἄλλοιῶς*, vt qualibet persona perfecta in se substantia sit. (Vt recita recito Hilarij ex sermone in Festo Sanctæ Trinitatis, edito à Leunclauio Græce & Latine) non tamen tres substantia sint: sed vnus Deus; vna substantia, vna potestas, vna essentia, vna aternitas, vna maiestas, vna bonitas Pater, & Filius & Spiritus Sanctus.

XXXI. Sextum Argumentum apud eundem Feuardentium hæresi Beza in quæstionibus, *Si in Filio, vt & in Patre & Spiritu Sancto, tota persæctaque est Deitas, utpote impartibilis: tamen hanc Deitatem in personis non nisi reatiue consideramus*. Ergo, inquit, nullus est Deus absolute. Nam si Abraham, Isaac, & Iacob, naturam humanam non essent assequuti nisi reatiue, vere homines non extitissent, & opponit, *Ego sum qui sum: & qui est misit me ad vos, Exodi 3.* Item nomen Iehoua absolutam significat essentiam & Deitatem Secundo, omnis substantia est absoluta, & non ad aliud relata. Atqui Deitas seu natura diuina est substantia in tribus personis. Igitur absolute & non reatiue in his est credenda, consideranda, atque veneranda.

Tertio, Relationes, siue respectus in Deo sunt inter se distincti & diuersi At Deitas est omnino vna, siue in abstracto, & secundum se, siue vt personis communicata. Ergo in his absolute, non reatiue consideranda. Quarto, personæ diuinæ inter se distinguuntur per relationes suas. At non distinguuntur per substantiam. Ergo substantia non est in his reatiue consideranda. Quinto, Relationes non sunt proprie substantiæ. At Deitas est substantia. Ergo Deitas non est reatiue consideranda. Sexto, relata sunt simul natura. Deitas autem, vt in personis, neque ad aliam Deitatem refertur, neque ad eam quicquam. Ergo non est reatiue consideranda. Septimo, Relationes singulis personis sunt proprie. At substantia non est singulis personis propria. Ergo substantia non est reatiue consideranda in personis.

XXXII. Quid iam? huncce hominem rationibus pungam? An simul solum confodiam? Nam isthoc homine nemo magis astutus, qui tam impotenter in alios debacchetur quibuslibet probis indignis & conuitiis: in septe tamen de rebus sibi ne per somnium quidem compressis garruens. Atqui recte doctique Beza dixit in personis non nisi reatiue considerari Deitatem. Nam si absolute in Patre Deitas est: & in Filio absolute: & absolute in Spiritu: omnino vitari non potest, quæ tres Dij dicantur. Non enim habebit Filius essentiam diuinam à Patre:

nec Spiritus à Patre & Filio, sed quisque à seipso, ac proinde non eandem numero.

XXXIII. Ad primum argumentum respondeo, absolute unum esse Deum Patrem, Filium & Spiritum: qui sit Ichoua: qui sit ille, Ego sum qui sum, & Qui est. Sed Deum esse Patrem εἰς πῶν, sic enim Græci: Filium ἰσχυρῶς: Spiritum ἀνεκδιέσχατον. Anastasius Sinaitain ἰδὲν ὄν, πατὴρ κυρίως εἰρηπαί ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς, Pater proprie dicitur hypostasis causa expers, generans, & ingenta: ὁ δὲ δεύτερος ἰσχυρῶς εἰς τὴν ὁμοτιή φύσιν. Filius iteratio hypostaseos in eadem natura: sed hic addenda generatio, quam omissam miror: πῶς με λεπτή ἢ αὐλὸς ἢ ἀζημίως ὁ ἀνεκδιέσχατος ἰσχυρῶς, Spiritus, subtilis & tenuis, materia & figura expers, subsistentia, per processionem. Si ergo Pater est essentia diuina generans: certe non potest in singulis personis Deitas considerari nisi relatiue. Verum illud, ergo nullus est Deus absolute ridiculum est. Nam Deus dicitur absolute ad extra; id est, compare ad res reliquas. Itaque Deus est sine dubio absolute & perse. Sed cum Pater, Filius, & Spiritus sint vnus Deus absolute subsistens: tum Pater est Deus relatiue, Filius relatiue, & Spiritus relatiue: & Anathema qui contra credit.

XXXIV. Ad secundum negatur maior: Nam etsi distinguantur substantia & relatio, tamen per relationem substantia fit relata; ac proinde non est verum, nullam substantiam esse relata. Abraham alia definitione homo erat, alia filius, sed tamen idem Abraham, qui per substantiam homo erat, per relationem erat filius Thare, ac proinde homo erat relatiue.

XXXV. In reliquis argumentis omnibus idem vitium est in consequentia, est enim forma contra leges artis: debuit concludi: ergo substantia non est relatio; ac tum vera essent omnia: vt Tertium: Relationes sunt distinctæ, ac substantia non est distincta. Ergo substantia non est relatio. Similiter Quartum: Relationes distinguunt personas, ac Deitas non distinguit personas, Ergo Deitas non est relatio. Quintum, Relationes non sunt substantia. Ac Deitas est substantia; ergo Deitas non est relatio. Sextum, Relatio est ad aliud; Ac Deitas non est ad aliud: ergo Deitas non est relatio. Postremum, Relationes sunt singulis personis propriæ. Ac substantia non est singulis personis propria; Ergo substantia non est relatio. Sic, inquam, per usum debuisse, si non fuisset ei patria Arcadia. Sic argumentatus esset in forma, sed non argumentatus contra Beza. At ille bipes alius concludit, substantiam siue Deitatem non esse relatiue considerandam. Ita, cum Beza vitium sanctum impetere voluit, suam prodidit imperitiam, quomodo Poetæ canunt Lycurgum pro vitibus sibi tibias secuisse.

C A P. IV.

De aequalitate personarum.

I. Tertia calumnia est de inæqualitate personarum, quam Caluino, cum alii, tum Thomas Bozius impingit, libri 3. de signis Ecclesiæ capite quinto.

II. At Caluinus, τὸ ὁμοῦστον à Patribus tam seuerè, constanterque assertum contra Arrianos, sincere diserteque probauit. Institutionis libri 1. cap. 13. Verborum nouitas tum potissimum vsu venit, cum aduersus calumniatores asserenda est veritas, qui tergiversando ipsam eludunt. Exemplum. Arrius fatebatur Christum Deum, & Filium Dei, quia euidentibus oraculis reluctari non poterat: & quasi probe defunctus, consensum aliquem cum aliis simulabat. At interim non desinebat iactare creatum esse, & initium habuisse, vt reliquas creaturas. Quo flexilem hominis vasritum à latebris extraherent veteres, ultra progressi sunt, Christum pronunciantes æternum Patris Filium, Patrique consubstantialem. Hic efferebat impietas, dum nomen ὁμοῦστον pessime odisse & execrari Arriani ceperunt. Hem! potestne inæqualitatem admittere, æqualitatem oppugnare, qui docet non posse τὸ ὁμοῦστον impugnari, nisi impie? Sed neque potuit magis inæqualitatem refutare: quam cum asseruit, in eadem & simplici essentia diuina tres personas residere. Audiamus tamen argumenta.

III. Primum argumentum: Filii natura tam diuina, quam humana Patri subiicitur. Ita Caluinum asserere Institutionis lib. 2. cap. 14.

IV. Et tamen illa verba, neque eo loco, neque vsquam alibi leguntur apud Caluinum. Contra: in caput 15. prioris ad Corinthios, Non est absurdum neque insolitum, Christum humana natura respectu, subiectum esse Deo. Audin? non simpliciter, non absolute Christum esse subiectum Patri? Quod sane dicendum erat, si omnino secundum vtramque naturam subiectus dici posset. Cur ergo addita exceptio hæc, humanæ naturæ respectu? Nimirum, quia cum Christi gemina sit natura, Deitas & humanitas, vidit Caluinus subiectionem non posse referri ad Deitatem; sicut cum dicitur crucifixus, additur carne, vt significetur cruci affixam non esse ipsam Deitatem. Itaque Caluinus expers est huius culpæ.

V. Quid ergo tibi meritis est Hilarius in de Synodis? Et hoc Catholicum esse nemo ignorat, duas personas esse Patris & Filii, maiorem Patrem, Filium subiectum cum omnibus his qua ipsi Pater subiicit. Audin? Bozi, diserte dictum, & dictum Catholicum, personam Filii subiectam esse Patri? Quid tibi Caluinus durius?

VI. Sed vide imposturam. Non enim mihi tantum purgandus Caluinus, sed & Λυστόδης κωίς iusta ignominia afficiendi. Dixit Caluinus, Neque de natura diuina, neque de humana simpliciter dicit, qua ad Mediatoris officium pertinent. Hæc origo calumniæ. Nam, quia statim, eodemque loco idem dicit, verba illa Pauli ex I. ad Corinthios 15. Et ipse Filius subiicitur ei, pertinere ad officium Mediatoris, putarunt plene concludi subiectionem esse vtriusque naturæ. Et de subiectione quidem humanæ naturæ nulla contentio est. Tantum ergo de subie-

ctione diuinæ: & quidem non vtrum sit necne: nam consentimus non esse Filij diuinam naturam subiectam Patri. Quid ergo? nimirum, vtrum Caluinus eam asseruerit necne. Nos negamus, Sycophantæ asserunt. Quo argumento? nihil quod ad officium Mediatoris pertinet, dicitur de alterutra natura simpliciter. At subiectione illa Filij ad Patrem pertinet ad officium Mediatoris. Ergo, subiectione illa dicitur de diuina natura. Monstruosa conclusio, inquam. Debuit enim dici, ergo subiectione illa non dicitur de diuina natura simpliciter. Atque ea conclusio non tantum legitima esset: sed etiam ex mente Caluini & in se vera.

VII. Enimvero, quid illud est, dici de diuina natura non simpliciter? Nihil admodum difficile. Sed illud ipsum, quod nomine ὁμοῦστον, Veteres appellant. Deus mortuus, Homo ex caelis, nimirum habita incarnationis ratione. Nam Deus mortuus: quia idem homo per incarnationem, & homo iste vere mortuus: homo ex caelis, nimirum, quia idem Deus: & Deus vere ex caelis: similiter Filius Dei subiectus Patri. Intellige simpliciter; ipsa persona Filij: id est, Deitas in Christo erit subiecta Patri: & perierit, τὸ ὁμοῦστον; quod est balphemum. Ergo non simpliciter. Quomodo ergo? Filius Dei incarnatus, subiectus est Patri: nimirum, quia per incarnationem idem Deus est homo: & hic homo vere subditus Patri. Explicat Caluinus contra Gentilem. Tenendum est, quosvis Christus in persona Mediatoris Patrem compellat, sub hoc nomine, (nempe Patris) diuinitatem complecti, qua ipse quoque est. Sic cum Apostolus diceret, Exiit me ascendere ad Patrem, quia Pater maior me est, non secundum diuinitatem tamen sibi tribuit, vt sit quoad æternam essentiam Patre inferior: sed quia cœlesti gloria potius, fideles colligit in participationem diuinitatis; vocat Patrem maiorem, quatenus differt conspectus splendoris perfectio, qua in caelo apparet, ab ea gloria mensura, qua conspecta fuit in ipso carne vestito. Et epistola ad Polonos, Tenenda est quoque loquendi ratio Scriptura trita, dum Christus, quatenus Mediator est, inferior Patri statuitur (de toto complexo loquor, hoc est, Deo manifestato incarnate,) quia nunc Pater caput est, donec Christus acceptum ab eo imperium restituat, vt sit Deus omnia in omnibus. Nec est cur Stancarus hic insultet, ac se Christus fieret Patre minor; quando hic non de natura Deitatis agitur, sed notatur tantum æconomia, vel dispensatio admirabilis consilij Dei, qua nihil derogat æternæ Christi gloria.

VIII. Secundum argumentum ex libro contra Valentium Gentilem: Filius, respectu personæ, non nisi improprie Creator est cœli & terræ. Pater proprie. Ergo, Filius est inæqualis Patri. Et hanc tragediam vehementer agit Gretserus, Apologia præfationis Bellarminiæ in controu. secundam tomi 1. esse Arrianam propositionem tribus probat argumentis. Primo, quia sic Filius redigitur in ordinem creaturatum. Secundo, Creationem esse operationem ad extra. Huius autem generis operationes esse communes omnium personarum. Tertio, quia Persona Filij, siue consideretur formaliter, vt distincta realiter à Patre, & Spiritu, siue cum habitudine ad suam originem, tamen vtrius modo proprie est creator: quia semper persona illa Deus est, & Omnipotens.

IX. Ast ego primo Caluini locum recito, quem illi nunquam integrum proferre aulunt, sed tantum misere truncatum, vt opportunior sit calumniæ, Si Valentinus creditur, inquit, epitheton Creatoris in solum Patrem competit. Nam inter alia, qua Deus pronunciat, pud Esaiam, sibi propria esse, subinde repetitur, ego sum, cuius manus fundauit terram & expandit caelis. Solus ergo Pater, Filij & Spiritus Sancti essentia creator censetur opifex cœli & terræ. Interea Christum esse Deum verbo non negat. Nunc attendamus ad verba Hieremia. Dñs, qui non fecerunt cœlum & terram, pereant ex mundo. An Filio Dei maledixit Propheta? Atqui dira imprecatio interitus ad eum pertinet, nisi Creator sit. Hoc vno verbo dissentiant omnes Valentinianæ de vnus Patris essentia. Cur ergo Creator dicitur Pater, & hoc titulo solum creaturatur? Nempè ratione ordinis dum respicitur ad personas. Vnde etiam aperte conuincitur erroris Valentinus, qui non putat saluam fore Patri suam Deitatem, si Christus eiusdem sit essentia particeps. Nam certe vno consensu fatetur Christum improprie vocari Creatorem cœli & terræ, quoad persona distinctiorem. Neque enim dubium est, quin Scriptura Patri nomen Creatoris vendicans personas distinguat. Si vere Creator est Christus, neque id persona respectu, sequitur necessario referri id ad essentiam, qua cum Valentinus spectat.

X. In his verbis, vides primo necessario Filium esse Patri æqualem: nimirum eiusdem essentia participem, contra quam concludebant calumniatores. Quicquid ergo sit de his verbis in calumnia vocatis, tamen hoc fundamentum Caluinus inconcussum retinet, nimirum τὸ ὁμοῦστον.

Secundo, Filium esse Creatorem cœli & terræ: si quidem vere Deus: atque id probatum argumento ab absurdo: Quicquid Deus non creauit cœlum & terram, is maledicitur apud Hieremiam, at Filius Dei non maledicitur: Ergo Filius Dei non est Deus non Creator cœli & terræ: & non sunt Papistæ calumniatores?

XI. At Filius improprie dicitur Creator respectu personæ: Ita est, inquam; Quid tum? Ergo inæqualis Patri? negatur consequentia; Nam si est eiusdem essentia, non potest esse inæqualis. At Caluinus etsi improprie sic Creatorem dicat, tamen docet esse eiusdem essentia, ergo & æqualem, quicquid tandem rodant calumniatores. qui ex pumice æquam eliciant petras, quam ex Caluino Arianismum exundant. Rufus, si improprie, respectu personæ, ergo proprie, respectu essentia, ideoque rursus æqualis Patri.

XII. Porto Caluini hic sensus est, Deum esse vere Creatorem cœli & terræ, ac proinde non Patrem tantum, sed etiam Filium, & Spiritum Sanctum. Quandoquidem hi tres sunt vnus & idem Deus omnipotens Nihilominus tamen, cum inter se comparantur siue distinguuntur tres personæ, tum solere creationem Patri assignari. Atque inde hæc verba, Non dubium est quin Scriptura Patri, nomen Creatoris vendicans, personas distinguat. Quod quo iure fiat, nostrum non est inquirere, sed sapere ad sobrietatem, nec alius quam scriptum

scriptum sit. Sed Caluino, & Scriptura, & Patres attestantur. Scriptura, Act. 4. Domine, tu es Deus ille, qui fecisti caelum & terram, mare & omnia...

XIII. Patres, & quidem disertius, qui profecto si incidissent in Boetium, in Bellarminum, in Gretserum, nunquam tulissent impune Hilarius de Trinitate lib. 2. Pater, est ex quo omne quod est, consistit, ipse in Christo, & per Christum origo omnium.

XIV. Quid, quod consentientur Papistae? Thomas part. 1. quest. 45. art. 6. Creatorem esse attribuitur Patri, ut ei qui non habet virtutem creandi ab alio Et paucis interpositis, Patri attribuitur & appropriatur potentia, quae maxime manifestatur in creatione, & ideo attribuitur Patri Creatorem esse.

XV. Nunc ad argumenta facilius responsio. Ad primum: Si non proprie respectu personae, Filius dicitur creator, Ergo, Filius redigitur in ordinem creaturarum. Negatur consequentia. Nam si esset in creaturis, ergo haberet essentiam creatam: & si creatam, ergo non creatricem.

XVI. Ad secundum: Omnia opera ad extra sunt communia omnibus personis. At creatio est opus ad extra; ergo, creatio est communis tribus personis. Conceditur corpus Syllogismus. Alioquin, quomodo Filius secundum essentiam diceretur vere Creator?

XVII. Ad tertium, concedo, Filium, quocunque tandem modo consideretur, esse Deum Omnipotentem: sed nego inde sequi, proprie respectu personae, dici Creatorem. Nam quod Deus est Omnipotens, id essentiae est, non personalitatis. Itaque si Filius dicitur Creator, quia Deus est Omnipotens; omnino necesse est fateri, eum Creatorem esse respectu essentiae: quod Caluinus contendit.

XVIII. Tertium argumentum, ex eodem libro exagitatum, non à Bosio tantum: sed & à Bellarmino, praefatione in 2. concilio. tom. 1. Et à Gretsero Apologia in eadem praefationem. Caluinus asserit Deum Patrem habuisse vim generandi Filium, & propagandi Spiritum Sanctum, quia voluit. Atqui, inquit Bosius, idem Ariani, vt Athanasio constat, & Hilarius. Tum, ergo poterat nolle Pater. Atque ita Filius genitus non esset: Neque igitur hoc respectu aequalis Patri. Bellarminus, Deum volentem genuisse Filium, non absurde dicitur: sed genuisse, quia voluit, & quod absurdius est, vim habuisse dignitatis, quia voluit, quis, quae, sanus dixerit? Ac si Filium suum Deus propterea genuit, quia voluit: Non igitur necessario genuit: non est igitur Filius aequalis Patri. Nam, quia ratione fieri potest, vt qui potuit non esse, aequalis sit ei, qui necessario semper est?

XIX. Describo locum. Non enim huiusmodi sunt hi calumniatores quibuscumque in tenebris micet. Valentinus dixit, Deum habuisse vim generandi, ac propagandi, quia voluit: ideoque, & deum ante secula genuit & Spiritum propagauit. Caluinus notauit, Haec sententia minime labefactatur nostrae fides: quando ingenue tradimus: quod & in scriptura Dei nomen proprie Patri ascribitur. Hae tota est anxia calumnia.

XX. Nunc respondeo dupliciter. Primo, si essent ea verba impia, siue Ariana, ac nullo pacto ex usuri possent, tamen non esse imputanda Caluino, qui ea neque eo loco, neque vsquam gentium usurpauit. Non enim solebat sibi indulgere, in tantis arcanis cur ole perferat. Hic Gretserus instat, primo, quia non refutauit: secundo, quia dixerit haec sententia non labefactari fidem suam. Sed impertinente. Nam primo non refutauit; ergo probauit: hoc vero non sequitur. Nam nec Paulus refutauit errorem baptizatorum pro mortuis. ad Corinth. 15. Et tamen negatur probasse: sed & paulo ante Caluinus testatus est vix sibi visum, vt haec Valentini sophismata attingeret, ne cum umbra certare videretur, maluisse tamen aliquantulum temeritatis perdere, quam non monere simplices, quomodo sibi ab his infu-

diis cauerent, satis docuit se non accuratam instituisse refutationem harum protheson: sed tantum breuem admonitionem, & quasi perfunctoriam. Quis ergo miretur aliquid omisum? Nam quod Gretserus comminiscitur, noluisse Caluinum Valentini discipulos offendere: impudens est calumnia: omnis nequitia: enim verolle non tota vita satis ostendit, quam minimi faceret hominum gratiam, quoties ageretur de veritate? imo si voluit ab eius discipulis gratiam inire, cur omnino refutauit: & ita refutauit, vt magistratu causam dederit seueri animaduertendi in Valentini? & cur non potius tacuit? quod certe impune poterat: sed non erat id vno ingenium, vt posset errores contra veritatem dissimulare. Nimirum longe alio Spiritu actus, quam hodieus Papa, qui his proximis annis in magna contentione leuitatur, & Dominicanorum noluit quicquam in alteram partem pronunciate, videlicet: ne alterutris agere faceret: sed ego simplicior, qui tantam impudentiam refellam: quam nemo sanus à seipso, non satis videt & horret.

XXI. Alterum videri possit durius: non labefactari fidem haec sententia: & ita vrgetur à Gretsero, sed attendenda contextus series. Nam rationem reddens Caluinus, cur ea sententia non labefactetur fides, subiicit, quia Dei nomen Patri tribuitur κατ' ἐπιπροσώπων. Quo ostendit vim sophismatis, non in eo esse, quod Pater haberet vim generandi & propagandi, quia voluit, sed in hoc potius, quod Deus haberet eam vim: id est, quod qui Pater est, nominaretur Deus. Et sane haec erat Valentini infamia, solum Patrem vocari Deum discrete prothesi. Pater non est hypostasis, siue persona in vno Deo: sed, teste Apostolo, est vnus ille Deus à quo omnia. Imo nusquam alibi Valentinus ostendit se vti velle hoc argumento à voluntate Patris ad suum errorem confirmandum. Itaque potuit attentus Caluinus ad id, in quo vim argumenti Valentinus constituit: bat, reliqua facile dissimulare. Quare nullum hinc argumentum certum est approbationis.

XXII. Secundo respondeo, hoc facilius, id quicquid est, potuisse à Caluino dissimulari, quia verba possint commodam interpretationem admittere. Nam illud Bellarmini, quis quaso sanus diceret? Furiosus est quam doctus: oportuit enim prius docere, absurdum esse ita loqui, quod ille non fecit. Hoc vt ostendam, dico voluntatem aliquando dupliciter intelligi, aliquando βέλῃον ἀποπροσώπων, haec cum in Deo relate consideratur ad effecta temporaria: sic enim voluntate praecedente creatum mundum, redemptos homines credimus & multa alia. Aliquando considerari absolute, in Deo agente non per imperium, sed liberrima voluntate. Nam cum ipse sit sua voluntas, ne quid compositionis in eum admittatur, alterum necesse est, aut à se ipso nihil agere, aut agere voluntate sua. Iam voluntate praecedente si dicat quis aut Filium generatum, aut Spiritum propagatum, ille sane est Anathema.

XXIII. At voluntate simpliciter, & absolute Patres dixerunt. Nouatianus de Trinitate cap. 31. est ergo Deus Pater omnium institutor, & creator, solus originem nesciens, inuisibilis, immensus, immortalis, aeternus, vnus Deus, cuius neque magnitudini, neque Maiestati quicquam non dixerit praefari, sed nec comparari potest, ex quo quando ipse voluit, sermo Filius natus est. Iustinus Martyr in colloquio cum Tryphone deo τὸ πᾶσι θεοῖς ἡγεῖται γενέσθαι dixit, ex Patre genitum esse voluntate. Hilarius de Synodis, Natiuitas autem in eo adeo perfecta natura est, vt qui ex substantia Dei natus est, etiam ex consilio eius ac voluntate nascatur. Ex voluntate enim, atque consilio, non ex corporali passione natura essentia Dei de essentia Dei genita absoluta perfecta est. Clemens constitutionum 8. cap. 12. Deum alloquens, τὸ πάντα ἐκ τῆς μητρὸς εἰς τὸ εἶναι παραχρῆμα διὰ τὸ μετὰ τὸν θεὸν ὄντι, ἀπὸ τοῦ ἀπὸ πάντων αἰώνων ἄρχοντος βουλήσει, ἢ διουμένη καὶ ἀγαθότητι ἀμετακίνητος ἰσὺς μονοθεῖος. Quomodo ex nihilo per unigenitum Filium tuum effecisti, ipsum vero ante omnia secula generasti; voluntate, potentia, & bonitate, sine ullo medio Filium genitum Idem libri 7. cap. 42. καὶ εἰς τὸ Κελεύει Ἰησοῦν Χριστὸν τὸ μονοθεῖον τὸ ἕν, & in Dominum Iesum Christum unigenitum eius Filium primogenitum omni creatura & ἀπὸ αἰώνων ὄντων πατρὸς ἡγουμένον, & ante secula volente Patre (imo beneplacito Patris) genitum.

XXIV. Quare ad primum de Arrianis, dico hos ita dixisse, Filium natum ex voluntate Patris, vt voluntatem intelligerent praecedentem: vt in creaturis: nam & creaturam Filium dicebant: Athanasius in eos orat 4. τὸ πᾶσι θεοῖς ἀπὸ πάντων αἰώνων ἄρχοντος βουλήσει ἢ διουμένη καὶ ἀγαθότητι ἀμετακίνητος ἰσὺς μονοθεῖος. Idem significat rursus qui dicit voluntate Filium factum esse: & qui dicit fuit quando non erat. & ex non extantibus factus est Filius: & creatura est, verumtamen, quia cum haec dicerent, pudore sunt affecti, eadem aliter significare aggressi sunt miser, voluntatem profertentes vt atramentum scribae. Attende, Iustinus ante dixerat θεοῖς ἡγεῖται. Arrianus βελῃον γενέσθαι, & tamen Iustinum quis damnauit? Nam Arrianos iuste reiectos consentimus. Nempe Arrianus sensus erat execrandus.

XXV. At Iustinus alio sensu, & bono sensu dixerat. Idem Athanasius ibidem, τὸ πᾶσι θεοῖς ἀπὸ πάντων αἰώνων ἄρχοντος βουλήσει, ἢ διουμένη καὶ ἀγαθότητι ἀμετακίνητος ἰσὺς μονοθεῖος. Hoc si quicquam simplicius dicit eorum, quibus recta fides est, nulla causa erit cur id dictum in suspicionem vocaretur: cederet enim orthodoxa sententia, illa paulo simplicior verborum prolatio. Cur non ergo Caluino condonaretur, si quid esset durius? Caluino, inquam, quem aliis tantisque argumentis constat, de tanto mysterio Trinitatis religiosissime sensisse, scripsisse? Caluino, cui non haec verba exciderunt quidem, sed tantum attentiori ad disputationis statum, sic enim solebat, praeterita sunt? Nihil istos non Christiana charitas agebat, quae in Athanasio erat plurima: sed sycophantica rabies exagitabat. maledictum oportuit Caluino, quomodo, quae inuicia?

XXVI. Enimvero, ne contra Arrianos quidem, absolute dixerunt, aut negant, verum & dixerunt κατὰ τὴν: & rursus negarent κατὰ τὴν. Hilarius libro de Synodis recitat hanc definitionem, si quis voluntate Dei

rate Dei tanquam unum aliquem de creatura Filium factum dicat, Anathemate Et probans defendit, quia omnibus creaturis substantiam voluntas Dei contulit, sed naturam Filio dedit ex impassibili, ac non nata substantia perfecta natiuitas. Rursus alteram: Si quis nolente Patre natum dicat Filium: Anathemate sit: Non enim vel volente Patre coactus Pater, vel naturali necessitate ductus, cum noluit genuit Filium: sed mox ut voluit sine tempore & impassibiliter ex se unigenitum demonstrauit: cum non ex voluntate, ut caetera, Filius subsistere doceretur, ne secundum voluntatem tantum, non etiam secundum naturam, haberet essentiam, data haereticis occasio videbatur, ut necessitatem Deo Patri gignendi ex se Filij ascriberent tanquam naturali lege cogente, inuito se ediderit. Sed hac passionum non est in Deo Patre conditio, cum inenarrabili, & perfecta natiuitate Filij, nec voluntas sola genuit Filium: nec demutata aut coacta imperio naturalis legis essentia est: sed nec ad gignendum quaesita substantia est: nec gignenti in genito diuersa substantia est, nec in tempore paterni nominis solitudo, sed ante tempora, omnia Pater ex natura sua essentia, impassibiliter voluit, Filio dedit naturalis natiuitatem essentia. Summa: distinguendum, voluntate sola, ut creaturæ, an voluntate simul & ex essentia: illa non genuit Filium, sed hac.

XXVII. Quid plura? Scholastici, quibus summa laus in minutissimarum vocularum aucupio, plerumque etiam importuno distinguunt. Thomas parte I. quaest. 41. art. 2. Cum dicitur esse vel fieri voluntate, dupliciter potest intelligi: uno modo, ut ablatiuus designet concomitantiam tantum, sicut possum dicere, quod ego sum homo mea voluntate, quia scilicet volo me esse hominem, & hoc modo potest dici quod Pater genuit Filium voluntate, sicut & est voluntate Deus, quia vult se esse Deum, & vult se generare Filium. Alio modo sic, quod ablatiuus importet habitudinem principij, sicut dicitur, quod artifex operatur voluntate, quia voluntas est Principium operis, & secundum hunc modum dicendum est, quod Deus Pater non genuit Filium voluntate, sed voluntate produxit creaturam. Hac Thomas non male quod ad rem ipsam, sed illud secundum membrum non videtur satis considerate notatum. Nam certe non video, si Pater genuerit Filium voluntate; qui possit voluntas non habere rationem principij: cum ipse Pater negari non possit habere rationem principij in ea generatione. Est autem nihil temere λογικόν, tamen videtur Hilarij prudentis consilium in distinguendo. Interea hoc euinco, non esse statim Arrianum, quicumque dicit Patrem genuisse, quia voluit, sed tantum qui sic, ut in creaturis: Itaque, qui Caluinum reprehendit, inconsiderate fecit, nihil distinguens, sed audita phrasi ambigua statim clamitans Arrianum, Arrianum.

XXVIII. At Bellarminus distinguit, concedens Deum volentem genuisse, & propagasse: negans genuisse, & propagasse quia voluit. Nihil mirum: quid enim non neget, quod commodum sit calumnia? Sed nobis non libet esse tam Sophistas. Deo scimus suam essentiam esse suam voluntatem, & omnium Dei actionum causam esse suam essentiam: ideoque & voluntatem. Nec Sophistas toleremus dicentes, sic volentem Patrem genuisse Filium, quomodo vestitum quemque hominem comedere: cum tamen ad edendum vestimenta nihil conferant. Quis enim ferat Christianus, nihil esse aliud in generatione Filij, & propagatione Spiritus, voluntatem Patris, quam merum accidens? cum tamen ipse Deus non sit aliud, quam sua voluntas?

XXIX. Itaque Thomas, non tantum volente Patre genitum dixit Filium, sed disertius, voluntate Patris. Quis autem capiat ita diuersum esse ab eo illud, quia voluit, ut possit dici voluntate Patrem sua genuisse: at nullo modo genuisse quia voluit? Imo Cyrillus Hierosolymitanus illuminatorum catechesi 10. τὸ αὐτὸ τὸ αὐτοδύναμον, quo significatur, quicquid liberrimum esse potest in arbitrio, usurpare non veretur in hoc ipso argumeto, Κύριε & ἐπὶ τῶν πάντων ἐμὸν ἄρχειν ἕως οὗ διὰ τὸν πατέρα ἀποθήκη, ἢ ἢ ἐπιπέσει τὸ κρεῖσσον, ἀλλὰ παρ' αὐτὸν αὐτοδύναμον λαβὴν φύσικως οὕτε ἢ πατὴρ ἰσθῆναι τῆς μετὰ δόξης. Verbo; quia non ad meum gustum Grodecius. Dominus est omnium unigenitus Filius: Filius Patri obsequens, non rapuit dominium, sed à spontaneo accepit naturaliter: neque enim Pater inuider participationem. Attende boni patris pium acumen coniungentis naturam & arbitrium: quæ tamen in creaturis solent opponi, φυσικῶς accepit, & tamen παρ' αὐτὸν αὐτοδύναμον, nimirum quia in Deo idem est φύσις & αὐτοδύναμις.

XXX. His positis, facilis iam ad sophismata responsio: ergo, inquit Bostius, poterit nolle Pater Filium generare. Ergo, inquit Bellarminus, non genuit necessario, & potuit non esse Filius. Imo, inquam, nulla consequentia necessitas, sed tantum, si ponatur generare voluntate præcedenti, quod nunquam Caluino venit in mentem.

XXXI. Quartum argumentum: Impropiam & duram loquutionem Caluinus appellauit illam in Symbolo Nicæni Concilij, Deus de Deo, Lumen de Lumine. Quod ipsum Arrianorum erat: & inde Bostius concludit, non fore igitur Filium Patri æqualem respectu generationis.

XXXII. Eoimvero, quid illud est, æqualem esse Patri Filium respectu generationis? Quis vnquam Theologus ita loquutus? Quis possit intelligere? Ne ipse quidem Bostius credo, qui eo tantum dixit, quod putaret se consummatissimum videri posse Theologum, si efflaret nouas formulas, quibus dum commodus sensus inquireretur, abibat ætas. Atqui præmoneo, si qui quaerent, frustra erunt. Nam certe Veteres non verentur fateri, Filium respectu generationis esse minorem Patre. Anastasius Synaita de rectis dogmatibus libr. 1. Si enim Pater Filio maior astruitur: iuxta illud, Pater maior me est: nimirum maior prædicatur, quod auctor sit & causa, non item secundum substantiam. Athanasius in Arrianos orat. 2. αὐτὸς ὁ ὁσὶν εἰρηκεν, ὁ πατὴρ μου κρείττων ἐστὶν ἢ αὐτὸν ἐξ ἑαυτοῦ ἐκείνου φύσεως αὐτὸν ὑπολάβει ἀλλὰ μετὰ τὸν οὐ μὴ ἀδελφὸν οὐδὲ ἑταῖρον ἀλλὰ ἀπὸ τῆς οὐσίας αὐτοῦ ἐκείνου γέννηται. Ipse Filius non dixit, Pater est melior, siue potentior me, ne quis alienum ipsum ab eius natura significaretur: sed maior, inquit, non quanti-

itate quadam, aut tempore, sed propter natiuitatem ex eo. Nazianzenus de Theologia orat. 4. ὁ ἄλλος ἐπὶ τὸ μεῖζον ἐστὶν τῆς αὐτοῦ. Perficuum est Patrem dici maiorem quia causa sit Filij. Damascenus, Orthodoxæ fidei lib. 4. c. 19. Quædã de Christo dici ὡς ἐστὶν τὸ πατὴρ: ut in Concilio Patrem esse eius causam; ὡς τὸ ὁ πατὴρ μου μετὰ τὸν ἐγὼν, ἐξ αὐτοῦ ἔγεννηται ἰσὺν ἰσὺν ἐστὶν. Ut illud, Pater maior me est: quia ex ipso habet tum ipsum esse, tum quacumque habet. Caeterum Caluini verba sunt. Sed verba Concilij sonant, Deum esse de Deo. Dura loquutio, fator, sed ad cuius tollendam ambiguitatem, nemo potest esse magis idoneus interpres, quam Athanasius, qui eam dictauit. Et certe non aliud fuit Patri huic consilium, nisi monere originem, quam ducit à Patre Filius persona respectu; nec obflare quominus eadem sit vtriusque essentia & Deitas: atque ita, quoad essentiam, sermonem esse Deum absque principio, in persona autem Filij habere principium à Patre. Ex hac verborum serie agnosce, primum, hanc ei formulam obiectam esse à Valentino, ut probaret suum illud delitium de Patre essentiam & Filio essentiat. Secundo, eam formulam à Caluino non reiciit ut falsam, & impiam, sed tantum ut ambigam: nimirum, quia alio sensu usurpata fuerat à Patribus, in aliam detorquebatur à Valentino, & cum ex ipsa verborum vi non posset Valentinus: efutari; necessario sequebatur, esse formulam ambigam, id est, eiusmodi, quæ bonum sensum quidem haberet: sed posset etiam in malum trahi. In quo quid est tantopere exagrandum? Imo, quid non laudandum? Nam Patribus olim multa excidisse, quæ posteriorum nequitia ostendit non satis vndeque tuta, quis tam sit frontis perfrictæ, ut negare audeat? Denique, eam formulam Caluinus admittit, & probat, eo ipso sensu, quo à Nicænis Patribus enunciata est. Aut ergo Gentilis furorem Sycophantas oportet amplecti, aut Caluini prudentiam laudare.